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BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA EN 30 DE ENERO DE 1943 

ACTIVO 

ORO EN CAJA Y EN EL EXTERIOR .•••••..••..•••••••••••••.••.••••••••••• $ 
Fondos en el Exterior (Depósitos a la orden) •.••...••••••••••••••••• . • 

Total para reserva legal •.•••.•.....••••.•••.•....•••.••••••••. $ 

Fondos en el Exterior (Depósitos especiales) .....•••.••••••••••••••••• 
Billetes nacionales .............•.•.•••....••••.••••....•.••••••••••••• 
Moneda fraccionaria computable para encaje de depósitos ....•••••••••• 
Otras especies computables ...•••••.•.•••••.•••.•••••••••••••••••••••• 

Total de reservas .......••••••.•..•••••.•.••••••...••.••••.••• $ 
Otras especies no computables .....••..••••..•••••.•••••.••••••••••••• 

Total de Caja y Bancos del Exterior ........................... $ 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 

Préstamos: 

Vencimientos antes de 90 dfas ..••.......•........•..... .. ..••..•••••• 
Descuentos: 

Vencimientos antes de 30 dfas ...••.•...•.••..••.....•.•.. •.•• ••...•.• 
Vencimientos antes de 60 días ....••.••••.•.•.•........•...•••..•••..• 
Vencimientos antes de 90 dfas ..•••••.••..•...••..•••..•.. . .••••..••.• 
Vencimientos a más de 90 días ...••.•.....•....................•..•••. 

PRESTAMOS A ENTIDADES OFICIALES 

Vencimientos antes de 80 dfas ...••..•.....••••••••••.......•.••.•.••• 
Vencimientos antes de 90 días .....• . .. •.. ...••••.••...•.••••••••••••• 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A PARTICULARES: 

Préstamos: 

Vencimientos antes de 80 días ..•••••..•.••••••••••••••.•••.••• , •••••• 
Vencimientos antes de 60 díaa .••••••••••••••••.•••••••••••• ,, ••••••• , 
Vencimientos antes de 90 días •••.•••••••.••••••••••.••••••••••••• ,,., 
Vencimientos a más de 90 días •••••••••••••••••••...•••.•.•.•••••••••• 

Descuentos: 

Vencido ... .. ............... •.. ..................... .....•.. ....•.•... 
Vencimientos antes de 30 dfas ..•.••..••..•....••.•.••••.••••••••••••• 
Vencimientos antes de 60 días ....••.•••••.••..•••.•••• •• .•• ,, • •••• ,., 
Vencimientos antes de 90 dfas ..••................•••.........••.....• 

INVERSIONES : 

Acciones del Banco Central Hipotecario ....••••••••••••..••••••••••• ,. 
Documentos de deuda pública y otros .•..•..•••••...••••••.•.•••• , •• ,., 

DEUDORES V ARIOS ....•••••••...•••..••••••••••••••.••••••••••...• , ••••••.•• 
EDIFICIOS DEL BANCO .. .... ...... .. •..•..••.. .•..•••••.••••.• • •••.••••••••• 
PLATA QUE GARANTIZA LOS CERTIFICADOS .• ••••.••••••••.•.••••••••.•••• 
OTROS ACTIVOS .... ... ... ... . .. .............•••• . ••••••••••.••..•.••••••••••• 

Total del activo ...•••.•..•...••••••••..•.••••••..•••.••••••••• $ 

PASIVO 

BILLETES DEL BANCO EN CIRCULACION ................................. $ 

DEPOSITOS: 

De Bancos accionistas ...•..••••••••••...••••••••••••••••••••••••••••• 
De Bancos no accionistas ..•••••••••••••••••••••••••• , ••••• , •••••••••• 
Del Gobierno Nacional .•....••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Judiciales .•..••••••.•....••••••••••••••••••••••••••. , •••••••••••••••• 
De otras entidades oficiales .•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
De particulares ...••.....•..•••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••• 
Otros depósitos ....•.•...•.•••..••••..•.•..•••••.••••••••••••••••••••• 

ACREEDORES V ARIOS ..•..•••...••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , ••••••• 
Total del pasivo exigible .••••••••••••••••••••••••••••• , •••••••• $ 

BANCOS DEL EXTERIOR A MAS DE 80 DIAS .............................. .. 

CAPITAL Y RESERVAS: 

Capital pagado ...•••••.•••...•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Fondo de reserva .••.....•.•••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••• 
Reservas eventuales .... . ..•••••.••••••••.••••••••••••••••••• , ••••••• , • 

CERTIFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION ............................. .. 

OTROS PASIVOS .•.•••••••••••...•••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Total del pasivo ...•...•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• $ 

47.838.774.08 
70.337.446.77 

870.111.26 
2.867.112.00 
3.238.406.83 

124.484.88 

800 . 000.00 
l. 926 '000 . 00 
6.387.600.00 
l. 960 . 000.00 

6.400.00 
2.608.00 

166 .988.00 
27.600.00 

2.800.00 
73.499.02 

2.626.073.00 
2.429.183.05 

117.676.219.86 

7.100.114.47 
124.776.334. 32 

962.009.80 

200.000.00 

10.062.600.00 

946 . 600.00 
268.999.22 

208.496.00 

6.131.566.07 

12.000.000.00 
66.447.987.00 

40.899.061.89 
4 .621. 703.87 

19.649.804.16 
1.160. 769 .14 
8. 961.106. 76 
1.636.279.00 
2. 967.660.63 

126 .728 .344.12 

10.262.600.00 

l. 216.499.22 

6.336.061.07 

67.447.987.00 

1.410.416.21 
3 . 117.697.69 
7.670.000.00 
6 .679.220.71 

227.766.716.02 

97.968.826.50 

2.667.786.33 82.263 . 660.28 

11.736.800.00 
4.684.066.26 

806.822.96 

180.212.376.78 

14.091.876.00 

17.126.179.22 

7.670.000.00 

8.667.284.02 
227.766.716.02 

PORCENTAJES DE RESERVA TIPOS DE DESCUENTO 

Reserva legal para depósitos. . . . . 26. 00% 
Reserva legal para billetes. . . • . . . 106.26% 

Para préstamos y descuentos. . . . • . . . • • • . • . . . . . . . . • . • . . . . . . . • • . . . • • . • • . • 4% anual. 
Para obligaciones con prenda agraria................ . .................. 8% anual. 
Para operaciones sobre productos en los Almacenes Grales. de Depósito 8% anual. 
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PRINCIPALES CUENTAS BANCARIAS 

I- BANCO DE LA REPUBLICA (1) 

SALDOS DEL ACTIVO 
(En miles de pesos) 

e A 1 A Acciones del Plata Que Oro en el Divisas Total de oro Operaciones 
FIN DE: Banco Central garantiza los 

Oro Otras exterior extranjeras v divisas de crédito (•) Hipotecario certificados 
en bóveda especies 

1938 ......... 39.241 2.384 2.982 4.975 47.198 60.236 12.000 8.080 
1939 ......... 33.684 3.648 3.074 5.629 42.387 63.415 12.000 8.280 
1940 ......... 30.616 7.895 . ..... 12.946 43.562 76 .927 12.000 5.400 
1941 ......... 28 .256 4.709 ...... 10.903 39.159 101.449 12.000 8.450 
1942 ......... 43.756 5.700 . ..... 64.318 108.074 73.714 12.000 7.720 

1941 Enero .... 34.822 9.835 ...... 16.325 50.647 77.231 12.000 5.200 
1942 Enero .... 31.863 5.271 .. .. .. 9.786 41.649 95.355 12.000 8.520 

1942 Agosto ... 33.690 5.866 . .. ... 53.470 87.160 74.150 12 . 000 8.050 
Sep ...... 86.692 7.151 . ..... 52 .921 89.613 74.948 12.000 8.000 
Oct ...... 39.566 6.159 . ..... 57.642 97.208 75.121 12.000 7.850 
Nov ..... 41.227 6.455 . ..... 60.757 101.984 74.776 12.000 7. 770 
Dic ...... 43.756 5.700 . ..... 64.318 108.074 73.714 12 . 000 7. 720 

1943 Enero .... 47.839 7.182 . ..... 71.208 118.547 72.261 12.000 7.670 

(•) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPERACIONES DE CREDITO 

OPERACIONES CON EL GOBIERNO NACIONAL 

Préstamos Préstamos Otras 

v descuen- Préstamos Inversiones 
y 

v descuen- Decreto Emorésti- Avances Total de descuentos inver-
FIN DE: tos aban- tos a par- Cupo 1331 de tos para sobre la Otros Decreto en docu- operacio- a otras cos afilia- mentos de 

dos ticulares 1940 la defensa concesión 1361 de deuda nes con el entidades siones 
legal nacional de salinas avances 1942 pública Gobierno oficiales 

(3) (2) (3) V otros nacional 

1938 ······ 18 .252 2 .879 476 ...... 1.157 20.828 . .... 16.156 38.117 38 950 
1939 ...... 22.373 8.128 476 ...... 1.157 19.705 639 . .... 15.324 37 .301 222 891 
1940 ······ 17.462 8.092 456 10 . 633 !)41 19.290 457 .. ... 17.939 49.716 1.646 11 
1941 ....... 28.547 17.693 . .... 16.300 ...... 19.258 2 18.904 54 .464 615 130 
1942 ...... 7.200 5.159 ..... ...... ...... . ..... . .... 4.250 55.526 59 . 776 1.579 . .... 
1941 Enero 10 . 721 10.062 ..... 13.532 480 19.255 1.048 ..... 20.551 64.816 1.621 11 
1942 Enero 21.185 17.796 ..... 16.185 ...... 19.222 2 ····· 18.837 54.246 2 .128 ..... 
1942 Agt .. 6.808 6.204 4.232 ...... ...... ...... ..... . .... 56.312 69 . 544 1.594 . .... 

Sep .. 7.426 5.939 4.232 ...... ...... ...... . .... 55 .757 59.989 1.594 ..... 
Oct .. 7.171 5.934 4.232 ...... ...... . ..... . .... 500 55.704 60.436 l. 580 . .... 
Nov .. 8 . 095 5.848 4.232 ...... ...... ...... ..... 55.526 59 . 758 1.680 . .... 
Dic ... 7.200 5.159 ..... . ..... ...... ······ ..... 4.260 55 .526 59.776 1.579 . .... 

1943 Enero 10.263 5.335 ..... ...... ...... . ... .. ..... ..... 55.448 55.448 1.215 . .... 

SALDOS DEL PASIVO 

DEPOSITOS RESERVA LEGAL 

Certifica- PARA BILLETES 
Billetes Total del Bancos 

del Banco dos de 
FIN DE: De Bancos De Bancos Del Judiciales De partí- Total de pasivo del plata en Límite Encaje en circu- no Gobierno v de otras culares v exizible exterior del encaje efectivo 

!ación afiliados afiliados nacional entidades otros depósitos circula- reQuerí-
oficiales depósitos ción do% % 

1938 ......... 58.300 20.604 1.836 12.190 2.290 8.617 40.537 98.861 8.080 50 67.59 
1939 ········· 60.411 23.885 1.905 12.765 2.524 5.153 46.232 106.642 37 8.230 50 57.02 
1940 ......... 62.327 26.073 2.197 11.022 7.139 5.076 51.507 113.834 10.189 5.400 40 61.67 
1941 ......... 74.441 23.565 2.321 11.318 4.086 9 . 104 50.394 126.585 19.100 8.450 40 41.35 
1942 ......... 103.600 36.011 4.412 10.324 12.224 6.344 69.315 172.916 14.241 7. 720 30 92.89 

1941 Enero .... 58.708 28.282 2 . 497 12.718 7.355 5.636 56.488 120.470 18.027 5 .200 40 74 .05 
1942 Enero .. .. 70.853 22.970 2.318 13.048 4.940 9.078 52.354 124.957 17.201 8.520 30 46.70 

1942 Agosto ... ~5 .040 34.272 5.863 12.750 8.367 4.812 66.064 151.104 14.814 8.050 30 89.06 
Sep ...... 86.442 37.871 5.370 11.255 9.396 5.543 69.435 155.878 14.678 8.000 30 90.14 
Oct .... .. 90.576 38.921 5.505 9.961 11.899 6.316 72.602 163.178 14.529 7.850 30 93.59 
Nov ...•. 92.931 37.132 5.497 15.257 12.664 5.570 76.120 169.062 14. 37 6 7. 770 80 95.44 
Dic ...... 103.600 36.011 4.412 10.324 12.224 6.344 69.315 172.916 14.241 7. 720 30 92.89 

1943 Enero .... 97.959 40.899 4.522 19.549 10.112 7.172 82.254 180.212 14.092 7.670 30 106.25 

1 Datos referentes a la Oficina de Control de Cambios v Exportaciones, véanse en la sección de CAMBIOS INTERNACIONALES. (2) La 
deuda por empréstitos para la defensa nacional Quedó cancelada en diciembre de 1941. (3) Los saldos de las cuentas "Decreto 1331 de 
1940" v "Avances sobre la Concesión de Salinas" fueron cubiertos con bonos Internos de salinas, y éstos Quedaron incorporados en laa 
"Inversiones en documentos de deuda pública v otros" (Decreto¡ 1387 de 1940 v 1512 de 1942). 
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MOVIMIENTO DE LAS OFICINAS DE COMPENSACION (Canje de Cheques) 

(En miles de pesos) 

AÑOS Y Valor 
NUMERO DE CHEQUES 

Boaotá BQuilla. Bmanga. Cali Cartagena Cúcuta Manizales Medellín Pereira 
MESES total En 1 En Bogotá sucursa~es 

v agenctas 

MONTO ANUAL 

1938 ....... 445.452 

1 

139.385 

1 

10.914 115.921 46.764 6.605 21.210 162.764 6.456 955.471 828.034 893.170 
1939 ....... 487.740 159.488 13.807 132.721 49.126 7 .944 26 . 548 169.986 22 .955 1.070.315 907 .739 1.000. 750 
1940 ....... 534.823 135.896 17.106 132 . 0!)3 4-1.816 9.741 27 . 924 172 131 23. 786 1.098.316 990 .564 l. 042.575 
1941 ... . ... 654.812 149 .901 19.299 149.300 61.552 9.387 32 . 763 220.311 33.214 1.320 . 539 1.117.417 1.201.374 
1942 ....... 768 . 877 153 .488 21. 4Ht 181.741 48.147 11.793 38.315 261.142 34 .914 1.519.827 1.186.829 1.179.672 

MONTO MENSUAL 

1941 Enero. 45 . 333 12.361 760 11 .319 3 . 916 862 3.306 15.493 2.434 95.784 87.040 96.980 
1942 Enero . 61.340 15 . 180 2 .019 16 . 094 4.535 1.002 3. 791 22.422 2.222 128 .60ó 97.199 109.481 

1942 Agt ... 66.538 12.179 1.585 16 .192 4 .608 924 2.486 20.418 1.875 126.705 98 . 667 95 .laG 
Sep .. . 66.881 13.887 2 .217 13.965 4 . 397 1.360 2.881 22 . 688 2 . 345 130.601 105.660 99.795 
Oct ... 67.977 12.303 2.093 13.599 4 . 02!) 1.199 3.615 23.029 2 .925 130.769 105.327 99.699 
Nov ... 71.672 12.065 l. 722 12.873 3.174 966 3.277 24.700 2.802 133.151 97.425 91.596 
Dic ... 70.917 11 .687 l. 681 16 .271 3.538 998 3 . 626 25.078 3.535 137.331 96 . 242 92.267 

1943 Enero . 75.475 14.229 l . 977 16 .293 4.296 1.009 4.237 27.009 3.256 147 . 781 100 . 171 102.049 

ll- BANCOS COMERCIALES (l) 
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(En miles de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 

Obligado-
SALDOS Caia v nes des-

Acciones Deoósitos Préstamos y Capital y contables Otros Deoósitos Otros depósitos y no des- Inversiones del Banco a la vista descuentos reserva 
en el Banco contables activos de ahorros en el Banco pasivos AL FIN DE: de la Reo. v a término de la Reo. legal 
de la Reo. en el Banco 

de la Reo. 

1938 ······· 22.992 68.184 22.308 3.618 26.241 82.872 6.765 6 . 168 28.519 19.029 
1939 ······· 26 .119 70.390 21.866 3.801 36.246 97 . 368 7.149 7.388 28.684 17.823 
1940 ....... 28.076 76.699 26.621 3 . 834 28.541 l10.897 7.253 5.081 28 . 760 10.680 
1941 ....... 26.059 80.797 23.490 4 . 314 54.425 121.332 7 .465 15.967 29 . 329 14.992 
1942 ..... .. 41.931 92 .290 28.002 4.400 46.450 156.675 8 . 145 . ..... 29.513 18.740 

1941 En ero . . 34.057 79.814 25 . 372 4.064 27.585 121.773 7.200 1.391 28.795 11.733 
1942 Enero .. 29.890 84.451 24.533 4.314 47.917 129.640 7.373 10.335 29.365 14.392 

1942 Agt . . . . 43.905 85.367 28.649 4 . 314 39.835 149.428 7. 741 127 29.516 15.258 
Sep . . .. 47.175 85 . 055 28 . 783 4.314 42 . 580 153.850 7.871 65 29 . 517 16.614 
Oct .... 49.087 85.700 28.764 4.377 43.475 155. 91¡ 7.907 ...... 29.517 18.063 
Nov . . .. 47.433 88 .730 28.034 4 . 378 45.854 157.749 8.019 ...... 29.516 19.145 
Dic . . .. 41.931 92.290 28.002 4.400 46.450 166.676 8.145 29.513 18.740 

1943 Enero . . 51.878 89.763 35.694 4.400 61.907 174 . 316 8 .311 1.093 29 . 913 20.009 

(1) Dato• de la Superintendencia Bancaria. 
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